
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783 59Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2014

LABORATÓRIO CENTRAL DO 
ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 479 DE 03/12/2014
CONCEDER:
NOME      : SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA
MATRICULA : 5522471-2
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 31/08/2011 A 30/08/2014
PERIODO   : 01/12/2014 A 30/12/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 03/12/2014

Protocolo 778483

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 491 DE 03/12/2014
DETERMINAR:
NOME      : CARLA REGINA OSMARINA CÂMARA
MATRICULA : 54192931-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 18/10/2008 A 17/11/2011
PERIODO   : 29/12/2014 A 27/01/2015, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 03/12/2014

Protocolo 778490

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 491 DE 03/12/2014
DETERMINAR:
NOME      : CARLA REGINA OSMARINA CÂMARA
MATRICULA : 54192931-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 18/10/2008 A 17/11/2011
PERIODO   : 29/12/2014 A 27/01/2015, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 03/12/2014

Protocolo 778492

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 437 DE 17/10/2014
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 437 de 17/10/2014, publicada no D.O.E 
nº 32.751 de 20/10/2014, que concedeu diárias a servidora: 
SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA.
Onde se lê: 02/11/2014 a 06/11/2014.
Leia-se: 02/11/2014 a 04/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo 778525

ERRATA
No D.O.E.  de 25/11/2014, que publicou o AVISO DE ABERTURA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/LACEN/2014. (Nº 
publicação:774347)
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 05/12/2014
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 12/12/2014
O PREGOEIRO.

Protocolo 778615

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO Nº 151 DE 07/04/2014
Número de Publicação: 682075
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O.E nº 31.829 de 10/01/2011.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria de Nº 151 de 07/04/2014, 
publicada no D.O.E  Nº 32.637 de 08/05/2014, que concedeu 

suprimento de fundos para o servidor ARNALDO DA SILVA FAYAL, 
MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula: 2057778-2, em razão da não 
retirada do valor correspondente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 778549

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 104 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775/2011 - CCG de 18 de Janeiro de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I - O andamento da SINDICÂNCIA nº 344331/2014;
II - O teor da Comunicação Interna nº 017/2014 - CSPAD/HRAS/
SESPA
III - O que dispõe o Artigo 201, § único da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal da Sindicância 
Administrativa que apura fato tipifi cado no Processo nº 
344331/2014 em razão de não terem sido concluídas todas as 
diligências necessárias para o deslinde do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 30 (trinta 
dias), nos termos do Art. 201, § único da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 19/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

Protocolo 778301

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 
1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n.º 128, de 27 de novembro de 2014, 
publicada no DOE n.º 32781, de 03 de dezembro de 2014, 
que prorrogou o Processo Administrativo Disciplinar de n.º 
570309/2013, em desfavor do servidor JOSÉ AUGUSTO 
SILVESTRE FORMIGOSA, ocupante do cargo de Médico 
Radiologista, matrícula funcional n.º 55587718/1, Registro 
Profi ssional CRM/PA n.º 6241, lotado na Unidade de Referência 
Especializada Materno Infantil e Adolescente/SESPA, pela prática 
em tese, de ausência injustifi cada do servidor ao trabalho, pelo 
período superior a 30 (trinta) dias, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, 178, 
inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso II, todos 
da lei 5.810/94.
ONDE SE LÊ: Portaria n.º 128, de 27 de novembro de 2014.
LEIA-SE: Portaria n.º 951, de 27 de novembro de 2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 03/12/2014.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 778462

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 952, de 03 de dezembro de 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 280, de 08 de agosto de 2014, 
publicada no DOE n.º 32704, de 12 de agosto de 2014, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 54377/2014, 
prorrogada pela Portaria n.º 282, de 30 de setembro de 2014, 
publicada em DOE n.º 32740, de 02 de outubro de 2014, em 
desfavor do senhor KENNEDY ERICK MATTOS MANARTE;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 1000/2014;

RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 34470/2011, 
em desfavor do servidor KENNEDY ERICK MATTOS MANARTE, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na 
Unidade de Reabilitação Psicossocial/SESPA, desenvolvendo 
suas atividades na Unidade de Diagnóstico de Meningite/UDM/
HUJBB, matrícula funcional n.º 57206374/1, em razão de ter, em 
tese, faltado injustifi cadamente ao trabalho por mais de 30 dias 
consecutivos que, se comprovado pode constituir transgressão 
disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, 178, inciso IV, da Lei 
5.810/94, que poderá acarretar a aplicação da sanção prevista 
no art. 190, II, do mesmo diploma legal retro mencionado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 03/12/2014.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 778398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 
3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº  048  DE  28  DE  NOVEMBRO  DE  2014
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o que estabelece a Portaria 
Conjunta nº 099 de 18/11/2014 art. 2º Anexo I da Secretaria 
do Estado da Fazenda, Secretaria de Estado de Planejamento 
e Finanças, Secretaria de Estado de Administração e Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Inventario do Estoque deste 3º Centro Regional de 
Saúde em função do encerramento do exercício/2014.
Rubenita do Socorro Santos de Souza, cargo: Agente 
Administrativo, matrícula 5168392-2; Ivone do Socorro da 
Silva Assunção, cargo: Agente de Artes Praticas, matrícula 
5180880-1; Cosme Damião Sousa Silva, cargo: Agente de 
Portaria, matrícula: 107670-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º Centro Regional de Saúde - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, 28/11/214

Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor - 3ºCRS/SESPA

Protocolo 778563

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 015 Exercício: 2014
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto Aquisição de um grupo gerador silenciado de 36 KVA com 
escapamento completo, quadro de comando completo e entrega 
técnica, para suprir as necessidades do Setor de Imunobiologicos 
do 3º CRS.
Valor Total: R$ 46.100,00
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015
Pregão Eletrônico: 005/2014/3º CRS
Orçamento:
Programa de Trabalho: 906256
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0149003281
Contratado: WJ-GLOBAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 03.956.283/0001-38
Endereço: CONJUNTO CATALINA, RUA SGT. EDILSON, Nº 121, 
BENGUI - BELÉM/PA CEP:66.630-150
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 778634


